

A-0729

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-603

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

Political Geography-I

(राजनीतिक भूगोल-I)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0729

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define political geography and discuss its scope.
राजनीतिक भूगोल को परिभाषित कीजिए तथा इसके क्षेत्र (क्षेत्राधिकार) का विवेचन कीजिए।
2. Analyze the emergence of Bangladesh in the context of the theory of regional homogeneity.
क्षेत्रीय एकरूपता के सिद्धान्त के संदर्भ में बांग्लादेश के उद्भव का विश्लेषण कीजिए।
3. Critically explain the concept of the state as a political organism.
राज्य को एक राजनीतिक जीव मानने संबंधी विचारधारा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. Describe the nature of federal states and explain their types.

संघात्मक राज्यों की प्रकृति का वर्णन कीजिए तथा उनके प्रकार बताइए।

5. Describe in detail the process of the development of states.

राज्यों के विकास की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the major approaches in political geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रमुख विचारधाराओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. Discuss Mackinder's ideas in the contemporary context.
वर्तमान परिप्रेक्ष्य में मैकिण्डर (Mackinder) के विचारों की विवेचना कीजिए।
3. What is a political region ? State its main characteristics.
राजनीतिक प्रदेश किसे कहते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
4. Describe the development of political boundaries.
राजनीतिक सीमाओं के विकास का वर्णन कीजिए।
5. Explain the different types of capitals.
राजधानियों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
6. Write a short note on the natural factors influencing a state.
किसी राज्य को प्रभावित करने वाले प्राकृतिक कारकों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
7. Write a short note on the concept of political landscape.
राजनीतिक भू-दृश्यावली संबंधी विचारधारा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
8. What is the practical importance of political geography ?
राजनीतिक भूगोल का व्यावहारिक महत्व क्या है ?
